甘肃省人民政府文件
甘政发 〔２０２５〕３１号

甘肃省人民政府关于公布

第九批省级文物保护单位保护范围的通知

各市、自治州人民政府,甘肃矿区办事处,兰州新区管委会,省

政府各部门,中央在甘各单位:

为持续加强文物保护工作力度,根据 «中华人民共和国文物

保护法»«中华人民共和国文物保护法实施条例»规定,现将划

定的甘肃省第九批省级文物保护单位 (共９１处)保护范围予以

公布.

各地各部门要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导,全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神,认真

—１—

落实习近平总书记关于文物工作重要论述和视察甘肃重要讲话重

要指示精神,坚持 “保护为主、抢救第一、合理利用、加强管

理”的工作方针,既要注重有效保护、夯实基础,又要注意合理

利用、发挥效益,切实做好文物保护单位的保护管理和研究利用

工作.

甘肃省人民政府

２０２５年５月３０日

(此件公开发布)

—２—

甘肃省第九批省级文物保护单位保护范围

一、古遗址 (３０处)

鹯阴城遗址 (白银市平川区)

保护范围:以遗址所在城中心为基点,向东、南、西、北各

延伸２００米.

师赵村遗址 (天水市秦州区)

保护范围:以遗址中心点为基点,向东延伸６００米至马家

嘴,向西延伸６００米至来虎沟,向南延伸１２０米至北山公路北边

缘,向北延伸１２０米至二级台地北边缘.

程耳坪遗址 (天水市甘谷县)

保护范围:东至三角地,南至陇海铁路,西至大湾沟,北至

程耳坪三台地上.

圪垯川遗址 (天水市张家川回族自治县)

保护范围:东以２１８省道西侧为界,南以２１８省道通闫庄村

道为界,西以东侧村路为界,北以２１８省道通往河李新村村路向

东南延伸１３０米处为界.

—３—

宋家遗址 (平凉市泾川县)

保护范围:以遗址县级标志碑树立处为基点,向东延伸至遗

址山根底农用路,向南延伸至遗址山根底S３１９ (北大路)公路

北沿,向北延伸至遗址沟沿,向西南延伸６２０米,向西北延伸

５８０米.

苏苗塬遗址 (平凉市庄浪县)

保护范围:以遗址道路中心点为基点,向东、南各延伸１５０

米,向西延伸１７０米,向北延伸２８０米,向东南延伸９５米,向

西南延伸３１５米,向西北延伸３００米,向东北延伸２００米.

吴家川遗址 (平凉市庄浪县)

保护范围:以遗址中心点为基点,向东延伸２５０米,向南延

伸４７０米,向西延伸２４０米,向北延伸３８０米,向东南延伸５２０

米,向 西 南 延 伸 ５００ 米,向 西 北 延 伸 ２００ 米,向 东 北 延 伸

２５０米.

通边故城 (平凉市庄浪县)

保护范围:以遗址中心点为基点,向东延伸２３０米,向南延

伸４００米,向西延伸１９０米,向北延伸２５０米,向东南延伸２１０

米,向 西 南 延 伸 ３６０ 米,向 西 北 延 伸 １５０ 米,向 东 北 延 伸

２５０米.

—４—

苜蓿烽 (酒泉市瓜州县)

保护范围:以烽燧东面和北面墙体为起点,向东、向北各延

伸３０米,以坞障南墙和西墙遗迹为起点,向南、向西各延伸３０米.

瓜州坛城遗址 (酒泉市瓜州县)

保护范围:以遗址四周城墙外侧为起点,向东、南、西、北

各延伸３０米.

老师兔城址 (酒泉市瓜州县)

保护范围:以遗址四周城墙墙基为起点,向东、南、西、北

各延伸５０米.

敦煌南塞 (酒泉市阿克塞哈萨克族自治县)

包括双墩子烽燧 (１号、２号)、双墩子北墩烽燧、大坝图障

城、大坝图５号烽燧 (大湾)、博罗转井烽燧、青石沟烽燧、胡

拉克特小城堡、长草沟东口小城堡、五个泉子沟口城堡、五个泉

子３号烽燧 (大湾).

保护范围:以各烽燧或城堡的墙基、台体底部外缘为基线,

四周各向外延伸５０米.

西域城城址 (酒泉市玉门市)

保护范围:以城址外墙基为基线,向东、南、西、北各延伸３０米.

—５—

骟马城城址 (酒泉市玉门市)

包括西北、东北、西南３个部分.

保护范围:

西北部分:以本部城址墙基外缘向东、南、西、北各延伸

３０米.

东北部分:以本部城址墙基外缘向南、西、北各延伸３０米,

向东延伸至崖壁.

西南部分:以本部城址墙基外缘向东、南、西、北各延伸

３０米.

旱峡玉矿遗址 (酒泉市敦煌市)

保护范围:以旱峡玉矿遗址中心为基点,向东、西各延伸

１７公里,向南、北各延伸２２０米.

西峰新城遗址 (庆阳市西峰区)

保护范围:以遗址中心为基点,向东延伸５００米至花儿滩东

南沟边,向南延伸１２００米至胡家咀西南沟边,向西延伸７２０米

至胡家咀西北沟边,向北延伸１１２０米至花儿滩东北沟边.

韩滩遗址 (庆阳市西峰区)

包括韩滩东组和韩滩西组.

保护范围:

—６—

韩滩东组:以遗址中心为基点,向东、南、西、北各延伸

５０米.

韩滩西组:以遗址中心为基点,向东延伸２６５米至河渠茆东

南中间,向南延伸１７０米至枣子山,向西延伸２３６米至枣子山,

向北延伸３００米至河渠茆.

万安苑故城 (庆阳市环县)

保护范围:以城墙坡脚为基准线,向东延伸３０米至万安沟,

向南、西各延伸３０米,向北延伸３０米至万安沟与大沟的交汇处.

老虎咀遗址 (庆阳市镇原县)

保护范围:以遗址中心为基点,向东延伸１５０米至桃渠壕,

向南延伸３００米,向西延伸１５０米至上平台,向北延伸３００米至

六洼山.

常山遗址 (庆阳市镇原县)

保护范围:以遗址中心为基点,向东延伸６５米至大坪,向

南延伸５０米至学校,向西延伸１８２米至油富沟,向北延伸２００

米至茹河.

寺科子遗址 (定西市安定区)

保护范围:以遗址中心点为基点,向东、西各延伸２００米,

—７—

向南、北各延伸４００米.

陇西堡子坪遗址 (定西市陇西县)

保护范围:东至堡子坪社通社水泥路,南至秦青山道,西至

缪家湾沟,北至台地边缘.

礼县西山遗址 (陇南市礼县)

保护范围:东至山体断崖,南至塄坎村北山脚,西至西山梁

顶山咀,北至西山梁山脊.

四角坪遗址 (陇南市礼县)

保护范围:四周以夯土城墙外廓为基线向外延伸５０米.

祁山堡址 (陇南市礼县)

保护范围:以堡体山脚为界,东至潺水沟,南至堡址山脚,

西至牌坊门,北至堡体山脚外３米.

盐官盐井遗址 (陇南市礼县)

保护范围:以盐井为基点,向东北延伸２０米至院墙外墙,

向东南延伸３４３米至院墙外墙,向西南延伸３４５米至院墙外

墙,向西北延伸２２米至院墙外墙角.

—８—

苏土司城址 (临夏回族自治州康乐县)

保护范围:以城址外墙为基线,向东、南、西、北各延伸

３０米.

上湾遗址 (临夏回族自治州东乡族自治县)

保护范围:以遗址中心点为基点,向东、西各延伸８０米,

向南、北各延伸１４０米.东北、西北以自然冲沟为界,西南以道

路为界,东南以水泥路为界.

迭当什城址 (甘南藏族自治州卓尼县)

保护范围:以遗址南侧城墙外墙墙基向南延伸３０米,东、

西、北侧至遗址所在台地的崖体边缘.

白石崖溶洞遗址 (甘南藏族自治州夏河县)

保护范围:以溶洞洞口为基点,四周向外延伸７５米.

二、古墓葬 (３处)

水泉子墓群 (金昌市永昌县)

保护范围:以文物保护标志碑为基点,向东延伸８０米,向

南延伸３２０米,向西延伸１１０米,向北延伸８０米.

武威吐谷浑王族墓群 (武威市凉州区、天祝藏族自治县)

包括青咀湾墓区、喇嘛湾墓区、岔山村墓区、马场滩１号

—９—

墓、马场滩２号墓和长岭１号墓.

保护范围:

青咀湾墓区:东、南分别至青咀村西侧公路西侧、北侧,北

至通往旦马乡的公路南侧,东北至新省级文物保护单位标志,西

南至通往旦马乡的公路和青咀村西侧公路的交汇处以西２０００米,

并以此点向南、北延伸,分别与前述两条公路相交.

喇嘛湾墓区:以墓群中心点为基点,向东北延伸２００米,向

南延伸 ７０ 米,向西延伸 ２７０ 米至墓群西侧冲沟,向北延伸

１２０米.

岔山村墓区:以慕容智墓中心为基点,向东、西各延伸２０

米至山坡底部,向南延伸１１０米,向北延伸４０米.

马场滩１号墓:以马场滩１号墓中心点为基点,向东、南、

西各延伸至山坡边缘,向北延伸至山坡顶部.

马场滩２号墓:东至墓东侧监控杆,南至南侧山坡边缘,西

至西侧山坡边缘,北至墓北侧养殖场南墙.

长岭１号墓:以长岭１号墓中心为基点,向东、南、西、北

各延伸３０米.

宇村墓群 (庆阳市宁县)

保护范围:以遗址中心为基点,向东延伸３２１米至李家庄村

道,向西延伸７２米,向南延伸２９０米,向北延伸２４３米至李家

庄村道.

—０１—

三、古建筑 (１６处)

兴远寺 (兰州市七里河区)

保护范围:东、南、西、北至寺院外墙墙基为界.

红城山陕会馆 (兰州市永登县)

保护范围:以外墙墙基为基准线,向东、南、西、北各延伸

３米.

平堡古建筑群 (白银市靖远县)

包括灯山楼、蜂窝楼和贞节牌坊.

保护范围:

灯山楼:以外墙墙基为基准线,向东、南、西、北各延伸

１米.

蜂窝楼:以台明外沿为基准线,向东、南、西、北各延伸

１米.

贞节牌坊:以牌坊踏步四周边缘为基准线,向东、南、西、

北各延伸２米.

庆寿寺文昌阁 (天水市麦积区)

保护范围:东至庆寿寺院东侧外墙,西至台阶外３米,南至

南侧围墙外３米,北至北侧围墙外３米.

—１１—

洛门关帝庙 (天水市武山县)

保护范围:东至东街村村委会大楼西墙,南至南侧通道北侧

墙脚,西至重塑关圣帝君像碑座处,北至十王殿北侧巷道.

松涛寺大殿 (武威市凉州区)

保护范围:以寺院四周外墙为基准线,向东、南、西、北各

延伸１０米.

延寿寺大殿 (武威市凉州区)

保护范围:东至东侧院墙外１０米,北至北侧院墙外１０米,

南、西以院墙为界.

陈春堡文昌阁及三官庙 (武威市凉州区)

包括陈春堡文昌阁和三官庙.

保护范围:

陈春堡文昌阁:以围墙外墙墙基为基准线,向东、南、西、

北各延伸３米.

三官庙:东至东侧院墙外５米,南、西、北以院墙为界.

凉州李氏宅院 (武威市凉州区)

保护范围:以宅院围墙外侧墙基为基准线,向东延伸１０米,

向西至居民楼东墙,南、北延伸至院墙外５米.

—２１—

列四坝聚风楼 (张掖市民乐县)

保护范围:以台基外沿为基准线,向东、南、西、北各延伸４０米.

川口戏楼 (定西市通渭县)

保护范围:东至戏楼东墙以东８米,南至戏楼南墙以南１０

米,西至戏楼西墙以西１０米,北至戏楼前檐以北１０米.

陇西县文庙棂星门 (定西市陇西县)

保护范围:以台明四周为基准线,向东、南、西各延伸１０

米,向北延伸８米.

西京观大殿 (陇南市文县)

保护范围:东至玉皇大殿东北侧外墙,南至玉皇大殿东南侧

外墙与居民围墙外侧交界处,西至大殿后墙外侧,北至北侧厢房

后墙外侧.

文县观音楼 (陇南市文县)

保护范围:以观音楼台明为基准线,向东延伸４米,向南延

伸６米,向西延伸７５米,向北延伸５米.

老庄青羊寺 (陇南市宕昌县)

保护范围:以山门台阶为界,向东延伸２７米,向南延伸４０
—３１—

米,向西延伸５０米,向北延伸２０米.

康县朱氏民居 (陇南市康县)

保护范围:以民居四周围墙外侧墙基为基准线,向东、南、

西、北各延伸５米.

四、石窟寺及石刻 (１２处)

圣容寺六体文石刻 (金昌市永昌县)

保护范围:以石刻为基点,向东延伸６０米,向南延伸５０

米,向西延伸３５米至西侧山脚下,向北延伸至石刻所在崖壁向

北５米.

信猴沟岩画 (白银市靖远县)

保护范围:以省级文物保护标志为基点,向东、西、北各延

伸５０米,向南延伸１００米.

秦亭魏碑 (天水市清水县)

保护范围:以碑刻为基点,向东、南、西各延伸１０米,向

北延伸２米.

白崖沟摩崖石刻 (天水市武山县)

保护范围:以石刻为基点,向东延伸３０米至贺岷公路西侧

路肩,向南延伸５２米至贺岷公路与西山山脚南端交汇处,向西

—４１—

延伸２００米至西山山顶,向北延伸４８米至贺岷公路与西山山脚

北端交汇处.

罗汉洞石窟 (平凉市泾川县)

保护范围:以１０号四立柱大窟的中心点为基点,向东延伸

３００米,向西延伸７４０米,向北延伸至农用水渠南沿,向南延伸

１５０米.

竹林寺石窟 (平凉市庄浪县)

保护范围:以１号窟为基点,向东延伸４０米,向南延伸８０

米,向西延伸７０米,向北延伸６０米,向东南延伸１００米,向西

南延伸５０米,向西北延伸５０米,向东北延伸３０米.

鹅池洞石刻 (庆阳市庆城县)

保护范围:东至柔远河西岸,西至环江河东岸,南至东南角

楼南侧底部以南５０米,北至田家城北城墙底部外侧以北５０米.

东、西两河河岸距城墙超过５０米的地段,以城墙底部外侧向外

延伸５０米.

安定寺石窟 (庆阳市合水县)

保护范围:以石窟窟门左侧立柱为基点,向东延伸６００米至

龙王庙沟对面山峁,向西延伸５００米至石窟所在山顶西面塬畔,

—５１—

向南至石窟正南１０００米处沟底,向北至石窟正北１０００米处

山顶.

田园子石窟 (庆阳市镇原县)

保护范围:以１号窟窟门为基点,向东、南、西、北各延伸

１０米.

大云寺摩崖造像及狮子洞题刻 (陇南市成县)

包括大云寺摩崖造像和狮子洞题刻.

保护范围:

大云寺摩崖造像:以大云寺摩崖造像投影为基点,向东延伸

１２１米,向南延伸２３米,向西延伸６２米,向北延伸１４米.

狮子洞题刻:以狮子洞洞口石狮子为基点,向东延伸７８

米,向南延伸５７米,向西延伸７５米,向北延伸１５米.

成县仙人崖摩崖题刻 (陇南市成县)

保护范围:以王康题记为基点,向东延伸６０米,向南延伸

２０米,向西延伸３０米,向北延伸２６米.

首阳洞墨书题记 (陇南市徽县)

保护范围:以洞口为基点,向东、南、西、北各延伸１０米.

—６１—

　　五、近现代重要史迹及代表性建筑 (２８处)

兰州大学图书馆 (兰州市城关区)

保护范围:以钟楼中心为基点,向东延伸４５米至操场,向

南延伸６０米至西区体育馆北侧,向西延伸３７米至图书馆西侧道

路,向北延伸６３米至天演楼南侧.

西北师范大学校门 (兰州市安宁区)

保护范围:东至正门基座以东２０米,南至正门基座以南５

米,西至正门基座以西２０米,北至正门基座以北１０米安宁东路

南侧路沿.

张一悟故居及墓 (兰州市榆中县)

包括张一悟故居和张一悟墓.

保护范围:

张一悟故居:以故居四面外墙为界.

张一悟墓:以墓中心为基点,四周向外延伸１５米.

嘉峪关酒泉航空站旧址 (嘉峪关市)

包括航站区和生活区.

保护范围:

航站区:以指挥塔为基点,向东、南、西各延伸３０米,向

北延伸８０米.

—７１—

生活区:以建筑本体外墙向东、南、西、北各延伸２０米.

金川露天矿旧址 (金昌市金川区)

保护范围:以露天矿坑体边缘为基准向外延伸５０米.

虎豹口红军强渡黄河遗址 (白银市靖远县)

包括黄河东岸、南侧山头机枪点和黄河西岸.

保护范围:

黄河东岸:以虎豹口雕塑为基点,向东延伸１５米至３０４县

道路边,向南延伸９２米至３０４县道路边,向西延伸１２米至河堤

护坡,向北延伸１１５米至３０４县道路边.

南侧山头机枪点:以虎豹口雕塑东南５６米处为基点,向东

延伸５米至坎下,向南延伸２５米至坎上,向西延伸４米至坎上,

向北延伸２５米至坎上.

黄河西岸:以虎豹口雕塑正西方２６４米处为基点,向东延伸

１２米至黄河岸线,向西延伸１１米至２２７乡道护坡,向南、北各

延伸１００米.

大墩梁红军战斗遗址 (白银市会宁县)

保护范围:东、西、北以堡墙外侧为基准向外各延伸３米,

南以红军烈士墓南侧边界为基准向外延伸３米.

—８１—

陇南机器局旧址 (天水市秦州区)

保护范围:以建筑四周墙基为基准线,向东、南、西、北各

延伸１０米.

武威蝴蝶楼 (武威市凉州区)

保护范围:以四周墙体台沿为基准线,向东、南、西、北各

延伸１０米.

红三十军指挥部旧址 (祖师宫)(武威市凉州区)

保护范围:沿红三十军指挥部旧址 (祖师宫)西南、西北墙

基向外延伸３米,东南墙基向外延伸５米,东北墙基向外延伸

１０米.

梨园口战场遗址 (张掖市临泽县)

保护范围:以战壕遗址中心为基点,向东延伸至临梨路,向

西南延伸２４０米至林地边界,向西延伸１９０米,向北延伸２３０米.

红二十五军长征四坡战斗旧址 (平凉市泾川县)

包括羊圈洼红军临时指挥部旧址、吴焕先烈士墓、四坡战斗

遗址和红军渡河口遗址.

保护范围:

羊圈洼红军临时指挥部旧址:以红军楼为基点,向东延伸

—９１—

２７米,向南延伸２０米,向西延伸１０米,向北延伸７米.

吴焕先烈士墓:以墓中心为基点,向东延伸５０米,向西延

伸４０米,向北延伸３０米,向南延伸至上山农用路北沿.

四坡战斗遗址:东、西、北至羊圈洼沟东沿、西沿和北沿,

南至羊圈洼沟沟口处.

红军渡河口遗址:以汭河北岸百年老柳树为基点,向东延伸

１８０米,向南延伸７０米,向西延伸６０米,向北延伸３０米.

庆城北关三八五旅旧址 (庆阳市庆城县)

保护范围:东至柔远河西岸,西至环江河东岸,南至东南角

楼南侧底部以南５０米,北至田家城北城墙底部外侧以北５０米.

东、西两河河岸距城墙超过５０米的地段,以城墙底部外侧向外

延伸５０米.

抗大七分校大凤川一大队队部旧址 (庆阳市华池县)

保护范围:东以第二排窑洞东侧外墙体为基准,向外延伸

１０米,南以第一排 (南)窑洞前墙体为基准,延伸至旧址前窑

洞后墙处,西以第一排窑洞西侧外墙体为基准,向外延伸１０米,

北以第三排窑口为基准,向北延伸１０米.

包家寨会议旧址 (庆阳市合水县)

保护范围:东以旧址院墙为基准向东延伸１０米,西以崖面

—０２—

为基准向西延伸２０米,南以崖面为基准向南延伸２０米,北至旧

址道路北外沿.

太白起义旧址 (庆阳市合水县)

包括李绪增酒坊和黄家砭战斗旧址.

保护范围:

李绪增酒坊:南至道路北沿,东南至相邻建筑,东北沿崖面

向山顶延伸２０米,西北沿旧址崖面向外延伸２０米.

黄家砭战斗旧址:西至西侧道路外沿,南至列宁小学旧址,

北至北院墙,东至崖面外２０米.

关中苏维埃政府旧址 (庆阳市正宁县)

保护范围:东至下坡水泥道路西边路沿,西至习仲勋旧居外

墙向西延伸５２米,南至水泥路北边路沿,北至最上层院落窑洞

崖面向北延伸９５米.

红一军团驻地旧址 (庆阳市正宁县)

包括政治部驻地旧址、司令部驻地旧址、第一师师部驻地旧

址和警备连、工农连、通讯队驻地旧址.

保护范围:

政治部驻地旧址:东至村道西侧,西至院落窑洞崖面以西

８９米,南至村民院落外墙,北至村民院落外墙.

—１２—

司令部驻地旧址:东至村道西侧,西至村民入户道路东侧,

南至村道北侧,北至T型院落北边界墙处.

第一师师部驻地旧址:东、西至相邻院落外墙,南至村道北

侧,北至院落崖面以北向外延伸９３米.

警备连、工农连、通讯队驻地旧址:东、南、北至院落沟

边,西至城墙.

三岔毛泽东同志长征驻地旧址 (庆阳市镇原县)

保护范围:以墙基为基线,向东、南、西、北各延伸３米.

岷县红军长征旧址 (定西市岷县)

包括红军医院旧址、岷州会议旧址、红军大学旧址、二郎山

战斗旧址和中共甘肃省工委、甘肃省苏维埃政府旧址.

保护范围:

红军医院旧址:以院墙外侧为基线,向东、南、西、北各延

伸５米.

岷州会议旧址:以院墙外侧为基线,向东、南、西、北各延

伸５米.

红军大学旧址:以院墙外侧为基线,向东、南、西、北各延

伸５米.

二郎山战斗旧址:以战壕为基线,向外延伸５０米.

中共甘肃省工委、甘肃省苏维埃政府旧址:以院墙外侧为基

—２２—

线,向东、南、西、北各延伸５米.

毛泽东长征旋窝旧居 (定西市岷县)

保护范围:以院墙外侧为基线,向东、南、西、北各延伸５米.

刘伯承和汪荣华结婚旧址 (陇南市成县)

保护范围:以旧址房屋门口为基点,向东延伸９５米,向西

延伸８５米,向南延伸８６米,向北延伸１０米.

哈达铺红四方面军长征旧址 (陇南市宕昌县)

包括红四方面军三十军军部旧址、哈达铺游击队司令部旧址

和哈达铺苏维埃政府旧址.

保护范围:

红四方面军三十军军部旧址:以院墙为基线,向东、南、

西、北各延伸３米.

哈达铺游击队司令部旧址:以院墙为基线,向东、南、西、

北各延伸３米.

哈达铺苏维埃政府旧址:以院墙为基线,向东、南、西、北

各延伸３米.

宝成铁路徽县黄沙河段 (陇南市徽县)

保护范围:北至西河湾２号隧道口向北１００米,南至旧１０９
—３２—

隧道口向南１００米,东至嘉陵江对岸公路边沿,西以铁路中心线

为基线向西延伸１０米.

江峡洞天挂壁公路 (陇南市徽县)

保护范围:以挂壁公路边界为基线,向东、西各延伸１０米,

沿挂壁公路北端点向北延伸１０米,沿挂壁公路南端点向南延伸１０米.

徽县酒厂旧址 (陇南市徽县)

保护范围:以旧址中心点为基点,向东延伸８０米至水泥路

外侧,向西延伸９０米至山脊末端,向南、北各延伸１７８米至水

泥巷道外侧.

永宁区苏维埃政府及红十八师驻地旧址 (陇南市徽县)

包括旧址院落和岳会英烈士墓.

保护范围:

旧址院落:以整体院落中心点为基点,向东、西各延伸４８

米,向北延伸３９米,向南延伸３０米.

岳会英烈士墓:东至陵园台阶底部,西至陵园后院墙,南至

陵园南侧边界,北至陵园北侧边界.

红军长征缐家楼旧址 (临夏回族自治州康乐县)

保护范围:以建筑本体墙基为基线,向东延伸２米至围墙边

—４２—

缘,向南延伸５米至南面房屋边缘,向西延伸５米至围墙边缘,

向北延伸１５米至围墙边缘.

六、其他 (２处)

正宁城隍庙铁旗杆 (庆阳市正宁县)

保护范围:以铁旗杆中心为基点,东至恩宠坊护栏外向东

２０米处,西至清官坊护栏外向西２０米处,南北各至护栏外２０

米处.

陇蜀道 (徽县段)(陇南市徽县)

包括青泥村吊沟碥道遗址、关坪山石碥道遗址、八渡沟栈道

遗迹、“远通吴楚”碑、“玄天神路”摩崖题刻、马家梁修路摩崖

题刻和八渡沟修路摩崖题刻.

保护范围:

青泥村吊沟碥道遗址:东至碥道本体东侧边缘外山体１米,

南至玄天神路摩崖碥道南端点,西至古道本体西侧边缘外１米,

北至远通吴楚碑保护亭北端点.

关坪山石碥道遗址:东至古道本体东侧边缘,南至嘉陵镇铁

山村黑虞公路与古道交叉点,西至古道本体西侧边缘,北至青泥

村吊沟社南桥头处.

八渡沟栈道遗迹:东至石硖内东侧通村公路护栏向东１米,

南至石硖南出口向南５米,西至栈道所在石崖绝壁,北至石硖北

出口向北２米.

—５２—

“远通吴楚”碑:以保护亭边缘为基线,向东、南、西、北

各延伸２米.

“玄天神路”摩崖题刻:东至摩崖本体山脚,南至摩崖本体

南部边缘向南２米,西至文物保护台边缘向西１米,北至文物保

护台山体边缘向北３米.

马家梁修路摩崖题刻:东至通虞关村小道向东５米,南至摩

崖以南山体５米,西至摩崖上部山坡向西５米,北至断崖.

八渡沟修路摩崖题刻:东至临摩崖山溪以东１米,南至摩崖

碣石本体以南５米,西至通村公路护栏文物保护碑安放处,北至

摩崖碣石本体以北３米.

　抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２５年６月３日印发

—６２—